

НОВІ ВИДАННЯ

У 2025-2026 рр. НАУКОВЦЯМИ ДНІПРОВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
ВНУТРІШНІХ СПРАВ ВИДАНО ДРУКОМ ПРАЦІ:



Греченко В. А., Ярмиш О. Н. Поліція / міліція в Україні з XVIII століття і до сьогодення : наук. видання : в 10-и т. Т. 6 : Міліція в Україні в період діяльності Міністерства охорони громадського порядку (вересень 1962 р. – 1968 р.): історико-правниче дослідження : монографія. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 448 с. ISBN 978-617-560-084-9

Монографію присвячено недостатньо дослідженій темі в історико-правничій науці – організації та діяльності міліції України в 1962–1968 роках. Ця книга є шостою в унікальному циклі робіт авторів із історії поліції та міліції на теренах України, починаючи з XVIII ст. і до сьогодення.

Розглянуто питання щодо змін в організації міліції, удосконалення її структури, кадрового забезпечення, протидії злочинності, охорони громадського порядку та адміністративної діяльності.

Книга розрахована на науковців і практичних працівників поліції, ветеранів міліції, курсантів і студентів, краєзнавців – усіх, хто цікавиться історією права та правоохоронних органів.
<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16659>



Забезпечення права на свободу та особисту недоторканність під час затримання особи в кримінальному процесі України : монограф. / Н. С. Шумська. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 224 с. ISBN 978-617-560-117-4

Комплексно досліджено питання забезпечення права на свободу та особисту недоторканність під час затримання особи. З урахуванням умов воєнного стану та особливого режиму досудового розслідування, а також з огляду на практику діяльності органів досудового розслідування, суду та Європейського суду з прав людини запропоновано вирішення низки практичних завдань.

Зокрема, сформульовано поняття «затримання», що здійснюється уповноваженою службовою особою; теоретично обґрунтовано структурні компоненти мети затримання, здійснюваного уповноваженою особою, й окреслено гарантії права особи на свободу й особисту недоторканність. Запропоновано систематизацію підстав обмеження права на свободу та особисту недоторканність під час затримання особи в кримінальному процесі. Надано процесуальний алгоритм затримання підозрюваного/обвинуваченого на підставі ухвали слідчого судді або суду. Визнано законним затримання осіб за вчинення кримінальних правопорушень керівниками дипломатичного представництва чи консульської установи, капітанами повітряних суден. Охарактеризовано процедуру участі прокурора у застосуванні заходів забезпечення кримінального провадження. Здійснено системний підхід до практичної реалізації судового контролю за законністю затримання особи.

Для науковців, викладачів, аспірантів і студентів закладів вищої освіти юридичного профілю, практичних працівників органів досудового розслідування, прокурорів, суддів та всіх, хто цікавиться кримінальною процесуальною діяльністю.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16819>



Теорія та практика розслідування злісного невиконання обов'язків по догляду за дитиною або за особою, щодо якої встановлена опіка чи піклування : монограф. / О. Г. Кривопуск. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 232 с.
ISBN 978-617-560-113-6

З урахуванням сучасного стану криміналістичної науки та правоохоронної практики комплексно досліджено питання щодо розслідування злісного невиконання обов'язків по догляду за дитиною або особою, відносно якої встановлено опіку чи піклування. Визначено поняття та елементи криміналістичної характеристики цього кримінального правопорушення. Здійснено детальний аналіз правового регулювання відносин у сфері захисту прав дитини або іншої особи, щодо якої встановлено опіку чи піклування, описано фактори, що впливають на рівень протиправних дій у цій сфері. Висвітлено особливості початку досудового розслідування таких правопорушень та обставини, що необхідно встановити. Розкрито специфіку організації та планування розслідування, висвітлено організаційно-тактичні аспекти проведення окремих слідчих (розшукових) та процесуальних дій. Досліджено особливості застосування спеціальних знань при розслідуванні аналізованого кримінального правопорушення.

Для науковців, викладачів, здобувачів вищої освіти юридичних ЗВО, працівників поліції, прокуратури та адвокатури, усіх, хто виявляє інтерес до юридичної науки.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16815>



Діяльність територіальних громад в Україні: адміністративно-правове регулювання в довоєнний період та в умовах воєнного стану : монограф. ; за заг. ред. д.ю.н., проф., засл. діяча науки і техн. України О. С. Юніна / І. В. Дзюба. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 192 с.
ISBN 978-617-560-094-8

У монографії визначено поняття та основні характеристики адміністративно-правового регулювання діяльності територіальних громад в Україні та розроблено на цій основі рекомендації для вдосконалення відповідних законодавчих положень і практики їх застосування.

Видання розраховано на науковців, викладачів, аспірантів (ад'юнктів), здобувачів закладів вищої освіти, в яких готують правників, працівників правоохоронних органів, прокуратури та суду, а також на всіх, хто цікавиться розвитком наук адміністративно-правового циклу.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16767>



Воєнні злочини : кримінально-правовий аналіз, методика розслідування та віктимологічні аспекти : навч. посіб. / Кол. авт.: О. О. Ганжа, О. А. Моргунов, О. С. Юнін та ін. ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. В. В. Шаблістого. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 312 с.
ISBN 978-617-560-110-5

Навчальний посібник підготовлено з урахуванням основних змін кримінального та кримінального процесуального законодавства стосовно кваліфікації воєнних злочинів за ст. 438 КК України. Розглянуто особливості їх розслідування та віктимологічна характеристика.

Для науково-педагогічних працівників та здобувачів вищої освіти закладів вищої освіти юридичного спрямування, працівників правоохоронних органів, суду та прокуратури.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16810>



Запобігання кіберзлочинності : навч. посіб. / кол. авт.: О. А. Моргунов, І. В. Магдаліна, О. С. Юнін та ін. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2026. 180 с.
ISBN 978-617-560-134-1

Видання містить аналіз поняття та ознак кіберзлочинності, її окремих кількісних та якісних показників, кримінологічну характеристику особи кіберзлочинця. Надано розгорнуту характеристику кримінально-правових заходів запобігання кіберзлочинності, зокрема, визначений стан імплементації норм міжнародного права із запобігання кіберзлочинності у кримінальному законодавстві України, проведено юридичний аналіз кримінально-правових норм, що передбачають відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері використання електронно-обчислювальних машин (комп'ютерів), систем та комп'ютерних мереж і мереж електрозв'язку (ст. ст. 361-363-1 КК України) та інші кіберзлочини (ст. ст. 163, 176, ч. 4 ст. 190, ч. 2 ст. 301, ст. ст. 301-1, 301-2 КК України). Розглянуто спеціально-кримінологічні та індивідуальні заходи запобігання кіберзлочинності.

Навчальний посібник розрахований на студентів (курсантів) закладів вищої освіти, у яких готують правників, працівників правоохоронних органів та суду, а також на всіх, хто цікавиться питаннями запобігання кіберзлочинності.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16928>



Організація та взаємодія в діяльності органів досудового розслідування : навч. посіб. / кол. авт. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 320 с.
ISBN 978-617-560-115-0

У навчальному посібнику на підставі чинного кримінального процесуального законодавства, відомих та міжвідомчих нормативно-правових актів України викладено правові та організаційні аспекти з питань організації та здійснення взаємодії в діяльності органів досудового розслідування Національної поліції України. Висвітлено загальні положення організації діяльності органів досудового розслідування Національної поліції України та їх взаємодії з іншими органами та підрозділами у запобіганні, виявленні та розслідуванні кримінальних правопорушень на різних етапах досудового розслідування, зокрема в умовах воєнного стану.

Для викладачів, науковців, здобувачів закладів вищої юридичної освіти, працівників слідчих, оперативних підрозділів і підрозділів дізнання Національної поліції України та прокурорів.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16811>



Ідентифікація ракетної та реактивної зброї російської федерації : навч. посіб. Том 2. / кол. авт. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ ; Дніпроп. НДЕКЦ МВС. 2025. 256 с.
ISBN 978-617-560-125-9

У навчальному посібнику викладено порядок ідентифікації ракетної та реактивної зброї з метою виконання основних завдань і формування відповідей на найважливіші запитання під час досудового і судового розслідування в кримінальних провадженнях, відкритих за фактами злочинів, пов'язаних з агресією та воєнними злочинами російської федерації проти України.

Для фахівців Експертної служби МВС, експертних служб Міністерства оборони України, Служби безпеки України, Державної прикордонної служби України, науково-дослідних установ судових експертиз Міністерства юстиції України, які проводять вибухово-технічну експертизу, практичних працівників правоохоронних органів, а також науково-педагогічного складу закладів вищої освіти, ад'юнктів, курсантів, слухачів.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16852>



Тактико-спеціальна підготовка : навч.-метод. посіб. для проведення занять за спец. К9 Правоохоронна діяльність / кол. авт. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2026. 252 с.
ISBN 978-617-560-129-7

У навчально-методичному посібнику системно викладено методику тактико-спеціальної підготовки майбутніх фахівців правоохоронних органів. Основний акцент зроблено на формуванні практичних навичок особистої безпеки, тактиці силового затримання правопорушників та алгоритмах роботи під час виконання службово-бойових завдань.

Для викладачів та здобувачів вищої освіти спеціальності К9 Правоохоронна діяльність ЗВО зі специфічними умовами навчання системи МВС.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16911>



Бюджетне право : навч. посіб. / Кол. авт. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 372 с.
ISBN 978-617-560-114-3

Навчальний посібник підготовлено відповідно до програми навчальної дисципліни «Бюджетне право» Дніпровського державного університету внутрішніх справ. Матеріал подано з урахуванням чинного Бюджетного кодексу України, сучасних реформ у сфері фінансової децентралізації та особливостей бюджетної політики в умовах воєнного стану. Посібник містить теоретичний виклад, контрольні та тестові запитання, що забезпечує поєднання наукових положень із практикою та сприяє формуванню професійних компетентностей студентів і слухачів.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16809>



Кваліфікація злочинів проти людяності (стаття 442-1 Кримінального кодексу України) : метод. рекомендації / кол. авт.: О. С. Юнін, А. В. Шевчишен, В. С. Березняк та ін. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 46 с.
ISBN 978-617-560-108-2

На основі аналізу положень чинних нормативно-правових актів України, міжнародно-правових документів, положень Римського статуту Міжнародного кримінального суду, а також праць вітчизняних та іноземних учених розглядаються особливості кваліфікації злочинів проти людяності, передбачених ст. 442-1 Кримінального кодексу України.

Проаналізовано зміст категорії «злочини проти людяності», визначено їх ознаки, склад, а також розмежування з іншими кримінальними правопорушеннями, зокрема воєнними злочинами та геноцидом. Встановлено основні проблеми, що виникають при кваліфікації таких діянь, зокрема в умовах воєнного стану на території України.

Запропоновано основні підходи до вдосконалення правозастосовної практики та напрями підвищення ефективності діяльності правоохоронних органів у сфері документування та кваліфікації злочинів проти людяності відповідно до міжнародних стандартів.

Для працівників Національної поліції України, органів прокуратури, науково-педагогічних працівників, ад'юнктів, здобувачів вищої освіти закладів вищої освіти системи МВС України, а також осіб, які здійснюють наукову та практичну діяльність у галузі кримінального права та міжнародного гуманітарного права.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16802>



Організаційно-правові засади, форми та методи діяльності служби освітньої безпеки Національної поліції України : метод. рекомендації / кол. авт. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 92 с.

ISBN 978-617-560-120-4

Методичні рекомендації розроблено з метою надання практичних настанов поліцейським щодо їхньої діяльності в закладах загальної середньої освіти (ЗЗСО). Видання окреслює основні повноваження поліцейських, зокрема: запобігання та протидія булінгу (цькуванню) серед учасників освітнього процесу; реагування на надзвичайні події та кримінальні правопорушення в ЗЗСО; дії у разі нападу на заклад освіти; виявлення сторонніх осіб, які перебувають у ЗЗСО без дозволу керівництва; використання технічних засобів (металодетекторів) для виявлення небезпечних предметів; організація заходів щодо раннього попередження та евакуації тощо. Рекомендації також містять схеми взаємодії поліцейського в ЗЗСО та напрями взаємодії з іншими суб'єктами.

Для здобувачів вищої освіти, практичних працівників правоохоронних органів, представників органів державної влади та місцевого самоврядування, а також усіх, хто цікавиться питаннями безпекової складової в ЗЗСО.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16793>



Процесуальні особливості та алгоритм дій щодо виконання запитів про міжнародну правову допомогу у кримінальних справах (провадженнях) : наук.-практ. рекомендації / кол. авт. ; за заг. ред. д.ю.н., проф., засл. юриста України М. С. Цуцкірідзе. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 88 с.

ISBN 978-617-560-112-9

У науково-практичних рекомендаціях на основі наукового висвітлення положень КПК України, відомих та міжвідомчих нормативно-правових актів, ратифікованих Україною міжнародних договорів та узагальнення практики розглядаються поняття міжнародного співробітництва, форми надання відповідної правової допомоги. У межах стадії досудового розслідування звертається увага на процесуальні особливості виконання запитів від компетентних органів іноземних держав з надання міжнародної правової допомоги у їх кримінальних провадженнях слідчим органів Національної поліції України. Викладено алгоритм таких дій та надаються відповідні зразки процесуальних та інших документів, залежно від змісту доручення, клопотання щодо надання міжнародної правової допомоги у кримінальних провадженнях.

Для працівників Національної поліції, викладачів, ад'юнктів і курсантів закладів вищої освіти системи МВС України.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16806>



Злочини проти людяності: окремі аспекти кваліфікації : метод. рекомендації / кол. авт.: В. В. Сисолятин, Ю. В. Христова, Р. А. Каторкін та ін. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2026. 40 с.
ISBN 978-617-560-126-6

У методичних рекомендаціях, на підставі аналізу чинного законодавства України, міжнародно-правових актів, положень Римського статуту Міжнародного кримінального суду, а також наукових праць українських і зарубіжних учених, досліджено проблеми кваліфікації злочинів проти людяності, передбачених ст. 442-1 Кримінального кодексу України.

Розкрито зміст поняття «злочини проти людяності», окреслено характерні ознаки таких діянь та елементи складу, а також здійснено їх відмежування від інших кримінальних правопорушень, зокрема окремих форм воєнних злочинів, геноциду, а також катування, вчиненого представником іноземної держави. Виокремлено ключові проблеми, що виникають у процесі кваліфікації зазначених діянь, особливо в умовах воєнного стану в Україні.

Сформульовано основні підходи до вдосконалення правозастосовної практики та визначено напрями підвищення ефективності діяльності правоохоронних органів у сфері документування і правової оцінки злочинів проти людяності з урахуванням міжнародних стандартів.

Для працівників Національної поліції України, органів прокуратури, науково-педагогічних працівників, ад'юнктів, здобувачів вищої освіти закладів вищої освіти системи МВС України, а також осіб, які здійснюють наукову та практичну діяльність у галузях кримінального права та міжнародного гуманітарного права.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16904>



Закриття кримінального провадження : метод. рекомендації / А. Г. Гаркуша, А. В. Захарко, В. В. Рогальська, В. М. Федченко. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. 52 с.
ISBN 978-617-560-111-2

Вивчено підстави та процесуальний порядок прийняття слідчими Національної поліції України рішення про закриття кримінального провадження на стадії досудового розслідування. Здійснено правовий аналіз підстав закриття кримінального провадження, передбачених п. п. 1, 2, 4-1, 9-1 ч. 1 ст. 284 КПК України. Проаналізовано порядок дій слідчого, дізнавача при прийнятті процесуального рішення про закриття кримінального провадження на стадії досудового розслідування. Вивчено порядок оскарження процесуального рішення слідчого, дізнавача про закриття кримінального провадження на стадії досудового розслідування.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16805>



Використання спеціальних знань під час розслідування кримінальних правопорушень сексуального характеру відносно дітей : метод. рекомендації / кол. авт. ; за заг. ред. д. ю. н., проф., засл. юриста України М. С. Цуцкірідзе. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2026. 96 с.
ISBN 978-617-560-124-2

У методичних рекомендаціях наведено особливості використання спеціальних знань у ході досудового розслідування кримінальних правопорушень сексуального характеру, вчинених відносно дітей. Робота розрахована на практичних працівників Національної поліції України, науковців, викладачів, курсантів, студентів, слухачів, аспірантів і ад'юнктів закладів вищої освіти системи МВС України та інших юридичних ЗВО.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16851>



Соціалізація ветеранів російсько-української війни засобами спортивної діяльності : метод. рек. / кол. авт. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2026. 52 с.
ISBN 978-617-560-128-0

Методичні рекомендації розроблено для закладів вищої освіти зі специфічними умовами навчання системи Міністерства внутрішніх справ України, фахівців із фізичної підготовки, психологів, реабілітологів та інструкторів адаптивного спорту.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16910>



Профайлінг у діяльності Національної поліції України : метод. рекомендації / кол. авт.: В. С. Березняк та ін. Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2026. 68 с.
ISBN 978-617-560-133-4

У методичних рекомендаціях висвітлюються теоретичні та практичні аспекти застосування профайлінгу в діяльності Національної поліції України. Зокрема, розкрито сутність профайлінгу як інструменту психологічного аналізу поведінки особи, визначено його роль у виявленні, попередженні та розкритті кримінальних правопорушень. Проаналізовано основні підходи до формування психологічного портрета правопорушника, а також окреслено можливість використання профайлінгу в оперативно-службовій діяльності.

Особливу увагу приділено характеристиці особи правопорушника, виявленню поведінкових індикаторів, типових моделей поведінки та мотиваційних чинників, що можуть свідчити про потенційну протиправну діяльність. Розглянуто значення комунікативних навичок, спостережливості та аналітичного мислення поліцейського у процесі здійснення профайлінгу.

Методичні рекомендації можуть бути використані як навчальний матеріал у закладах вищої освіти України зі специфічними умовами навчання, а також у системі підвищення кваліфікації працівників поліції з метою формування практичних навичок застосування профайлінгу, підвищення ефективності правоохоронної діяльності та запобігання кримінальним правопорушенням.

<https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/16931>